
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
ALL’ADESIONE AL TAVOLO DI CONSULTAZIONE SOCIOSANITARIA DEL 
TERZO SETTORE DELL’ATS DELLA VAL PADANA

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott.ssa Mara Chiara Martinelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Katja Avanzini

DECRETO n. 295 del 04/05/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 
1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

Viste le seguenti leggi Regionali:
- n. 3 del 12/3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 

ambito sociale”; 
- n. 33 del 30/12/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;
- n. 23 del 11/8/2015 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo 

I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 (Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità); 

- n. 22 del 14/12/2021 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

Richiamati i Decreti ATS Val Padana:
- n. 282 del 19/07/2017 “Approvazione accordo per la costituzione e la conduzione di un 

Tavolo di consultazione sociosanitaria dei soggetti del terzo settore”;
- n. 526 del 06/12/2017 “Costituzione del tavolo di consultazione sociosanitaria degli Enti 

del Terzo Settore dell’ATS Val Padana”;

Ravvisata, alla luce delle modifiche normative che hanno riguardato il Terzo Settore ed il 
Sistema Sociosanitario Lombardo, di cui ai sopra richiamati provvedimenti normativi, la 
necessità di aggiornare i soggetti che partecipano al tavolo di consultazione sociosanitaria degli 
Enti del Terzo Settore della scrivente ATS;

Ritenuto pertanto opportuno approvare l’Avviso per la manifestazione d’interesse all’adesione al 
Tavolo di consultazione sociosanitaria del Terzo Settore dell’ATS della Val Padana, di cui 
all’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Evidenziato che, nell’ambito Tavolo di consultazione sociosanitaria, saranno costituiti gruppi di 
lavoro al fine di approfondire e sviluppare sinergie con il Terzo Settore nelle sotto riportate aree 
tematiche:

- anziani e cronicità;
- disabilità e inclusione sociale;
- famiglia, minori e conciliazione;
- marginalità, disagio e dipendenze
- promozione della salute e prevenzione dei fattori di rischio;

Dato atto che l’avviso per la manifestazione d’interesse di cui sopra rimarrà sempre aperto per 
poter garantire la più ampia partecipazione possibile da parte degli Enti;

Specificato che le domande saranno valutate da apposito Comitato di valutazione, istituito 
presso il Dipartimento PIPSS di ATS della Val Padana, così composto:

 Dott.ssa Katja Avanzini, Dirigente in servizio presso la S.C. Integrazione delle Reti 
territoriali a sostegno dei Programmi Nazionali o suo delegato;

 Dott. Filippo Scagliarini, Referente amministrativo della S.C. Integrazione delle Reti 
territoriali a sostegno dei Programmi Nazionali o suo delegato;

 un referente dei Forum Provinciale del Terzo Settore di Mantova;
 un referente dei Forum Provinciale del Terzo Settore di Cremona;
 due Referenti del Centro Servizio per il Volontariato area Lombardia Sud;

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa 
ATS;

Vista l’attestazione della dott.ssa Katja Avanzini in qualità di Responsabile del procedimento 
amministrativo e del Dott. Salvatore Speciale Direttore del Dipartimento PIPSS, in ordine alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario; 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate nelle premesse:

1. di approvare e pubblicare l’Avviso per la manifestazione d’interesse all’adesione al Tavolo di 
consultazione sociosanitaria del Terzo Settore dell’ATS della Val Padana, di cui all’allegato, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che l’avviso per la manifestazione d’interesse di cui sopra rimarrà sempre 
aperto, per poter garantire la più ampia partecipazione possibile da parte degli Enti;

3. di specificare che le domande saranno valutate da apposito Comitato di valutazione istituito 
presso il Dipartimento PIPSS con il coinvolgimento dei referenti del Forum del Terzo Settore 
delle province di Cremona e Mantova e del Centro Servizio per il Volontariato;

4. di definire la composizione del Comitato di valutazione come segue: 
- Dott.ssa Katja Avanzini, Dirigente in servizio presso la S.C. Integrazione delle Reti 

territoriali a sostegno dei Programmi Nazionali o suo delegato;
- Dott. Filippo Scagliarini, Referente amministrativo della S.C. Integrazione delle Reti 

territoriali a sostegno dei Programmi Nazionali o suo delegato;
- un referente dei Forum Provinciale del Terzo Settore di Mantova;
- un referente dei Forum Provinciale del Terzo Settore di Cremona;
- due Referenti del Centro Servizio per il Volontariato area Lombardia Sud.

5. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico della 
scrivente ATS; 

6. di demandare alla S.C. Integrazione delle Reti territoriali a sostegno Programmi Nazionali gli 
adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto;

7. di disporre a cura della S.C. Affari Generali e Legali la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


